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1. Úvod

Základem každé hry je vytvořit prostředí, kde se má hráč pohybovat. Problémem

bývá skutečně náhodný svět včetně jeho obyvatel. I když jsou zaznamenány pokusy

vytvořit co nejvíce náhodné prostředí, tak každý vygenerovaný svět obsahuje stejné

určité lokace. V současnosti se využívá především náhodné generování na úrovni

rozmístění scén, ve kterých jsou kromě neživých předmětů i živé prvky (např. postavy)

ovládané pouze počítačem tzv. NPC (non-player character). Umístit NPC do cizího

prostředí je problematické, pokud tato postava nemá pouze stát nebo se bezcílně

potulovat ve vymezeném prostoru.

Jedno z možných řešení existuje v projektu IVE (Intelligent Virtual Environment)

[5], který tento problém odstraňuje pomocí teorie afordancí. Tato teorie rozpoznává

předměty podle toho, k čemu slouží a ne jak vypadají. Uvažme kováře v cizím

prostředí, který pro kování nebude shánět pouze kovářské kladivo, ale předmět,

s kterým lze kovat (např. sekyru). Problémem projektu IVE je skutečnost, že postava

musí všechny využitelné předměty vidět, aby s nimi mohla případně pracovat.

1.1 Význam paměti

Paměť je důležitou součástí každého člověka a na její činnosti je závislý nejen rozvoj

osobnosti, ale i každodenní chování. Například ve filmu Memento je muž, který si nic

nepamatuje od vraždy manželky a po jejím vrahovi pátrá za pomoci ukládání informací

na papírky nebo tetováním na tělo. Stále si uchovává vzpomínky na dobu před vraždou.

Jak by vypadal jeho život bez paměti už od dětství? Pokud by se jeden den spálil

o plotýnku, nic by mu nebránilo se znovu spálit příští den, dokonce i bezprostředně

po zvednutí ruky z plotýnky.

Přítomnost paměti je prokázána i u jednoduchých organismů [1]. Mezi pozorovatelné

projevy paměti patří několik následujících schopností. Habituace (navykání)

je schopnost vytvořit si návyk, kdy opakující se děj, který z počátku vyvolával
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okamžitou reakci, začíná být postupně ignorován, pokud nemá pro organismus kladnou

nebo zápornou odezvu. Opakem habituace je senzitizace (narůst citlivosti), kdy

po prožitém podnětu dochází k zesílení reakce na podobné podněty. Například výstřel

vyvolá okamžitou ostražitost, kdy i zapraskání větvičky vyvolá obdobnou reakci.

Podmiňování je dalším snadno pozorovatelným jevem. Známým příkladem je Pavlovův

pokus se psy. Ti si zapamatovali, že po zvuku zvonečku následuje jídlo. Pouhý zvuk

zvonečku jim uvedl v činnost slinné žlázy.

1.2 Cíle

Cílem práce je navrhnout model paměti a implementovat ho do projektu IVE.

Navržený model paměti by měl rozšířit možnosti IVE o znalost předmětů

zaznamenaných v minulosti. Současně je záměrem ověřit si náročnost implementace

navrženého modelu do již existujícího programu jak z hlediska práce programátora,

tak z hlediska běhu programu. Pokud by se model ukázal dostatečně věrohodný

a nenáročný, dal by se například využít v počítačových hrách, kde je interakce hráče

a umělé bytosti. Ukázkou použití je vesnice, do které přijede hráč a hledá v ní určitý

předmět. Počítačem řízené postavy (NPC) by se pohybovaly v prostředí vesnice

dle svého zaměření (hospodský po hostinci, zahradník po zahradě atd.). Předmět

by mohl být umístěn kdekoliv ve vesnici a pouze postavy, pohybující se v jeho okolí,

by daly hráči správnou odpověď. Ještě ambicióznějším příkladem je hra, kde by se

scény (budovy, obyvatelé, nepřátelé i předměty) generovaly náhodně. Poté by se

spustila na tento svět simulace po určitou dobu. Hráč by se pak při vstupu do nové

scény, kde by každý vesničan měl svoje vědomosti a zážitky, mohl pomocí jim

položených vhodných otázek rychle zorientovat. Tím by se mohla prodloužit doba

pobytu u hry, protože hráč by se při novém zahájení hry pohyboval v jiném světě. Další

výhodou použití modelu paměti ve hře je, že hráči ke zjištění informací o prostředí, kde

se pohybuje, stačí komunikovat s jeho obyvateli.

Podmínkou modelu paměti je, aby pracoval v reálném čase (realtime), a tudíž nebyl

příliš náročný na počítač. Model by se měl zaměřit pouze na věci, které vnímá uživatel,

případně jsou důležité pro věrohodnost simulace, a méně na věci, které simulují procesy
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přímo v paměti. Potom by model paměti nemusel odpovídat vědeckým poznatkům

o fungování paměti.
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2. Teoretické poznatky o fungování paměti a jejich
využití v modelu

Kapitola rozebírá některé znalosti z oblasti psychologie o fungování lidské paměti

a jejich uplatnění v modelu paměti implementované do projektu IVE.

2.1 Model paměti

Různých modelů paměti existuje velké množství. Jeden z nejznámějších,

nejvlivnějších a pro pochopení dobře popsaný je Atkinsonův a Shiffrinemův model [1].

Podle něj se paměť dělí na sensorickou, krátkodobou a dlouhodobou.

Sensorická paměť umožňuje například sledovat film, protože dokáže navázat vjemy

na sebe. Životnost informace v této paměti je dle pokusu s kolem a žhavými uhlíky

desetina vteřiny [1].

Krátkodobá paměť, označovaná někdy jako pracovní, umožňuje například pochopit

smysl vět, protože si pamatuje, co bylo na začátku věty.

Dlouhodobá paměť se ještě dělí na episodickou a sémantickou. Sémantická paměť

dává postavě znalosti o světě a o vlastních dovednostech, u kterých není důležité, jak se

získaly. Člověk umí číst, psát, poznat běžné předměty, aniž by si pamatoval, za jakých

okolností tyto schopnosti získal. Jiné zdroje [6,7] definují sémantickou paměť pouze

pro obecná fakta (např. která je sedmá planeta od slunce) a naučené činnosti

(např. řezání pilou) přiřazují do procedurální paměti. Episodická paměť zajišťuje

zapamatování si konkrétních událostí, u nichž si pamatuje i okolnosti, za kterých k nim

došlo (oprava koňské podkovy před měsícem).

Použití v modelu IVE: Simulace je v IVE diskrétní, proto se sensorická paměť nijak

neprojeví. Data se předávají po celých částech a ne proudově, proto ani krátkodobá

paměť není potřeba. Sémantická paměť i procedurální paměť se vzhledem k délce

simulace neprojeví a je rovnou zadána designérem. Navržený model se bude zabývat

především episodickou pamětí. Používá se krátkodobé paměti ve smyslu zapamatování

si aktuálních nových prožitků a dlouhodobá paměť sloužící pro již dříve zapamatované
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věci. Toto chování má zaručit, že postava si bude pamatovat jak nové věci, včetně jejich

redukce (viz 2.5 Přehlcení novými vjemy), tak staré vzpomínky.

2.2 Význam spánku a uspořádání vzpomínek

O významu spánku se stále vedou dohady. Jisté je, že spánek je potřebný, protože se

uchoval u všech živočišných i rostlinných druhů po celou dobu evoluce. Dohady

o významu spánku se vedou přes biologické důvody (termoregulace, střádání

metabolické energie), vývoj (zrání nervového systému) až po psychické důvody

(narušení kognitivních funkcí) [4]. Existuje i názor, že spánek je důležitý, protože

během něho dochází v mozku k uspořádání vzpomínek [4].

Použití v modelu IVE: Uspořádání vzpomínek v IVE znamená přesun všech

vzpomínek z krátkodobé paměti do dlouhodobé. Přitom se také odstraní z dlouhodobé

paměti všechny již neplatné vzpomínky. Model je schopen na požádání uspořádat

vzpomínky. Do programu je vložena možnost uspořádat paměť během spánku.

2.3 Zapomínání

Často se stává, že lidé něco zapomenou. K tomuto jevu dochází třemi možnostmi [7].

První možností je, že mozek vyhodnotí informaci jako nepotřebnou nebo nepravdivou.

Druhou možností je postupné zapomínání vzpomínek, pokud se neobnovují. Naopak

u často opakovaných vzpomínek dochází k jejich prohlubování.

Třetí možností jsou interference (více o interferencích níže).

Použití v modelu IVE: Do paměti se nepotřebné vzpomínky vůbec nedostávají,

proto se nezapomínají. Nepravdivé informace se zapomínají během uspořádání

vzpomínek. Postupné zapomínání je obsaženo v hodnotě vzpomínky (viz níže)

obsahující frekvenci spatření. Ta se při delším nespatření předmětu snižuje a naopak

při každém spatření se zvyšuje.

[…]


dlouhodobá paměť neměla žádný předmět, který by mohla svou unikátností

upřednostnit před meči.

Druhý test dopadl stejně s výjimkou, že posteli se podařilo dostat jednou

do krátkodobé paměti. Tady se ukázalo, že ani výraznější zohlednění množství stejných

předmětů nepomůže, protože v každé místnosti je přibližně stejně mečů a truhel

a tím k tomu, že při odstraňování mají nižší hodnotu, protože zajímavost je vyšší.

U třetího testu je podobný průběh, pouze je ovlivněn menším počtem předmětů

v lokacích, proto se mezi nultým a prvním dnem projevilo v krátkodobé paměti, která se

později stala dlouhodobou, vyvažování stejných předmětů. Dále se vždy při přidávání

obsahu krátkodobé paměti do dlouhodobé srovnaly hodnoty truhel a mečů a vyhrály

meče pro svou zajímavost.

U čtvrtého testu nastal jiný jev. Díky nižší hodnotě zajímavosti mečů se pár truhel

dostalo do krátkodobé paměti a z ní do dlouhodobé. Díky nižšímu počtu byly truhly

při přesunu do dlouhodobé paměti zvýhodněny a začaly dokonce meče vytlačovat

z dlouhodobé paměti. Tento trend se ke konci začal stabilizovat, protože přísun nových

mečů a truhel vyvážil předměty, původně umístěné v dlouhodobé paměti

a při odstraňování se rozhodovalo i podle dalších kritérií (např. umístění předmětu

u vstupu do hor, kdy je spatřen při návratu a tím má nejmenší čas od posledního

spatření).

6.5 Závěr testů

Výsledky testů ukázaly na potřebu dobrého nastavení paměti a při generování světa

mít zajištěné i mechanismy upravující výskyt předmětu, kdy více předmětů s velkou

zajímavostí je schopno narušit funkci paměti. Současně byl prokázán negativní vliv

podobných velikostí krátkodobé a dlouhodobé paměti. Pokud v krátkodobé paměti

jeden typ předmětů převážil a zároveň v dlouhodobé paměti byl podobný poměr

předmětů, potom se po přidání vzpomínek z krátkodobé paměti příliš zvýhodnily
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předměty, které byly v obou pamětech v menšině a byly schopné postupem času zvrátit

poměr v dlouhodobé paměti. Tyto problémy by se daly odstranit změnou odebírání

předmětů. Současné odebírání předmětů s nejnižšími hodnotami nahradit odebráním

jednoho předmětu s nejnižší hodnotou s následným přepočítáním hodnoty. Postup

opakovat do té doby, až se počet předmětů sníží na požadovanou úroveň. Toto řešení je

špatně použitelné, protože by se zvýšila náročnost výpočtu z O(n) na O(n2).
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7. Závěr
V rámci této práce byl navržen model paměti a implementován do projektu IVE.

Navržený model používá dvě oddělené části. Jednu pro nové předměty a druhou

pro již zapamatované. Obě části se jednou za čas synchronizují, aby nové věci šly

do již zapamatovaných. Pro ohodnocení vzpomínky se používá četnost spatření, čas

od posledního spatření, zajímavost objektu a počet stejných předmětů v paměti.

Pro implementování paměti bylo rozšířeno prostředí IVE o sledování pamětí postav,

zdokonalené rozhraní pro volitelné předměty nebo snadnější zapnutí detailní simulace

světa. Paměť se vyskytuje buď jako smysl nebo přímo v postavě rozšířené o referenci

na paměť. Tento způsob byl zvolen, aby části kódu, které používají senzory, mohly

pracovat i s pamětí.

Testy ukázaly dobré chování v různorodém prostředí, naopak v místech s velkým

počtem stejných předmětů bylo chování neuspokojivé.

7.1 Zkušenosti z vývoje

Zkušenosti s tímto typem vývoje byly pro mě velmi podnětné. Nejprve bylo nutné

pochopit na jakých principech funguje původní kód a teprve následně se pustit

do samotného vývoje. V rámci této práce jsem se poprve setkal s programovacím

jazykem java a ocenil jsem, že k vývoji byl použit tento jazyk, protože ladění takto

rozsáhlého programu psaného v jazyce C nebo C++ by bylo podstatně náročnější.

Úskalí uprav a zásahů do již existující aplikace se ukazovaly po celou dobu vývoje.

Různé věci nefungovaly tak, jak jsem si zprvu myslel. Po změně některých částí

programu, u kterých jsem předpokládal, že s danou věcí nesouvisí, se přestala simulace

chovat způsobem, jakým jsem očekával. Nejzávažnější problém nastal v okamžiku,

kdy byla práce hotova a již se prováděly pouze testy. V jednom testovacím scénáři

přestala chodit postava. Nakonec se ukázalo, že je chyba v původním programu a díky

spolupráci s autory původní aplikace byla odstraněna.
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7.2 Možná budoucí rozšíření

Pokud by se IVE rozšířilo o možnost komunikace mezi postavami a tato komunikace

byla implementována pomocí potomků IVE objektů, pak by současná paměť byla

schopna si komunikaci také zapamatovat. Tím by se dalo vyzkoušet, zda je model

paměti vhodný i na toto použití a zároveň jestli je paměť schopna odpovídat uspokojivě

na dotazy.

Další možností je otestovat, zda by pomohlo pro více postav vytvořit společnou

datovou strukturu vzpomínek a v paměti by na ni byly pouze odkazy. Tyto vzpomínky

by byly neměnné a v případě aktualizace by se vytvořila nová vzpomínka v datové

struktuře a nahradila by původní odkaz. Toto řešení by mohlo ušetřit místo v paměti

počítače, pokud si postavy pamatují podobné věci, které se moc nemění. Stejně

zapamatované věci by byly uloženy jednou a pouze by na ně bylo více odkazů.

Doplnit do projektu IVE prohledávání neznámých prostor popsaných v kapitole 5.2

Hledání nových předmětů.
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