Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Josef Redinger

Název práce: Episodická paměť pro postavy z IVE

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevýhovující
Náročnost zadaného tématu x x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza a rel. work x x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace *

*nemá příliš smysl posuzovat, jedná se o prototyp, který je natolik stabilní, že je vidět základní charakteristiky implementovaného modelu

Nejvýznamnější klady:

Autor se úspěšně dokázal „poprat“ s poněkud nepřátelským prostředím IVE.
Autor úspěšně zvládl analýzu, která zasahuje mimo jeho základní obor do psychologie paměti (srovnání s příbuznými pracemi ovšem není přesné).

Nejzávažnější nedostatky:

Struktura a jazyková úroveň by mohly být významně lepší. Věty typu „postava se snaží uspokojit svoji potřeby, rozhlídne se po okolí, vybere si předmět, který nabízí uspokojení své potřeby, ...“ (str. 18) jsou spíše pravidlem než výjimkou. Některé kapitoly nejsou příliš srozumitelné, např. 4.1. Výsledky testů mohly být popsány lépe (např. Tab. 4 slučuje osm různých věcí dohromady). Samotný model paměti také není příliš důkladně vysvětlen. Citace by mohly být úplnější (např. Gibson, chytré objekty,...). Jazykové připomínky se týkají i dokumentací.

Některé části programu/GUI vypadají, jako by byly dělány zbrkle: proč se hraničář v některých testech jmenuje „gardener“ a truhlíčky „watering can“? V jakých jednotkách jsou zobrazovány statistiky v okně „memory statistic“? Proč zmizí „za okraj“ některé check-boxy, když změním velikost tohoto okna?

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum:

1.9.14

Podpis:

v